关于《云和县应急管理局2025年度安全生产监督检查计划》（征求意见稿）的起草说明

现就我科室起草的《云和县应急管理局2025年度安全生产监督检查计划（征求意见稿）》有关情况说明如下：
一、起草背景
为切实加强安全生产监管执法工作，依法正确履行安全生产监督管理职责，严厉打击各类安全生产非法违法行为，有效消除事故隐患,切实维护人民群众生命财产安全，结合我县工作实际，编制云和县应急管理局2025年度安全生产监督检查计划。
二、决策依据
1.《中华人民共和国安全生产法》
2.《浙江省安全生产条例》
3.原国家安全监管总局《关于印发<安全生产年度监督检查计划编制办法>的通知》（安监总政法〔2017〕150号）    三、起草过程
2025年3月，由云和县应急管理行政执法队根据上级工作要求和相关法律法规规定，结合我县工作实际，并负责起草文件。
[bookmark: _GoBack]2025年3月13日在云和县政府门户网站向社会公众公开征求意见（网址：http://minyi.zjzwfw.gov.cn/dczjnewls/dczj/idea/topic_20910.html）。
四、征求意见及采纳情况
截至2025年3月24日，《云和县应急管理局2025年度安全生产监督检查计划（征求意见稿）》征求意见结束，收到社会公开征求意见0条。
五、决策草案主要内容
《云和县应急管理局2025年度安全生产监督检查计划（征求意见稿）》明确工作目标和主要任务。工作目标：紧紧围绕安全生产治本攻坚三年行动、提升行政执法质量三年行动和大综合一体化改革等工作要求，聚焦高风险企业、高风险环节、易导致群死群伤生产经营单位和易发多发的违法违规行为，利用“危化品全生命周期安全在线”、“工业企业安全在线”系统等信息系统，持续提高非现场执法占比，科学合理安排2025年度安全生产监督检查的范围和数量，确保年度监督检查计划任务完成率、监督检查事前告知率、结果公示率均达到100%。主要任务：指导县应急管理局负有安全生产监督检查职责的业务科室按照职责分工，对有关生产经营单位遵守安全生产法律、法规、规章以及国家标准、行业标准情况进行监督检查，持续加强对金属非金属矿山、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼、涉爆粉尘等重点行业领域安全风险等级较高的生产经营单位的监管；督促生产经营单位有效落实安全生产主体责任，及时排查和整改安全生产事故隐患，有效防范较大生产安全事故，坚决遏制重特大生产安全事故，推动全县安全生产形势持续稳定好转。
此外，对行政执法人员数量和执法工作日进行测算，明确了监督检查单位范围、2025年重点检查企业名单。
六、其他需要说明的事项
无。